
 АЛТАЙСКИЙ КРАЙ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 

 

23.12.2024                                        с. Алтайское                                        № 3311 

 

Об утверждении плана мероприятий по 
оздоровлению муниципальных финансов 
Алтайского района, росту доходного 
потенциала, оптимизации расходов 
консолидированного бюджета Алтайского 
района и управлению муниципальным 
долгом на 2025-2030 годы 
 

          В целях мобилизации доходов бюджетов и повышения эффективности 
бюджетных расходов в Алтайском районе, в соответствии с Бюджетном 
кодексом Российской Федерации, Федеральном законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования Алтайский 
район Алтайского края, постановляю:   
 

1. Утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных 

финансов Алтайского района, росту доходного потенциала, оптимизации 
расходов консолидированного бюджета Алтайского района и управлению 
муниципальным долгом на 2025-2030 годы (далее – «план»), согласно 
приложению к настоящему постановлению.  

2. Ответственным исполнителям обеспечить представление в Комитет 
по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Алтайского 
района  Алтайского края информации о выполнении мероприятий плана по 
итогам полугодия и года до 15 числа месяца, следующего за отчетным 
периодом. 

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на 
официальном сайте Администрации Алтайского района Алтайского края.  

 

 

Глава Алтайского района                                                              В.А. Тырышкин 
  

 

 

 

 

 

Согласовано: Сарайкин Н.И. 
                        Филонова Ю.С. 
 

Исполнитель: Долгова Н.М. 
                        Нагайцева Л.В. 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации  
Алтайского района Алтайского края 

                                                                                                                                                        от 23.12.2024  №  3311 

 

ПЛАН 
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Алтайского района, росту доходного потенциала, 

оптимизации расходов консолидированного бюджета Алтайского района 
и управлению муниципальным долгом на 2025-2030 годы 

 

 

№ п/п   Наименование мероприятия Ответственные 

исполнители 

Едини-
цы  

изме-
рения 

Срок 

испол-

нения 

Оценочные показатели бюджетного эффекта 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

I. План мероприятий по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов 

1.1. Усиление межведомственного 
взаимодействия исполнительных 
органов Алтайского района с тер-
риториальными органами феде-
ральных органов исполнительной 
власти, правоохранительными ор-
ганами и органами местного само-
управления Алтайского района по 
выполнению мероприятий по по-
вышению собираемости доходов, 
легализации налоговой базы, сни-
жению задолженности в консоли-
дированный бюджет Алтайского 
района 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края;  
Комитет по экономи-
ке и управлению 
имуществом Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края;  
Комитет по строи-
тельству, энергетике, 
ЖКХ и дорожному 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

хозяйству*;   
Отдел по туризму и 
развитию предприни-
мательства Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края;  
Отдел по труду Ад-
министрации Алтай-
ского района Алтай-
ского края;  
Межрайонная ИФНС 
России № 1 по Алтай-
скому краю;  
Филиал ФГБУ «ФКП 
Росреестра» по Ал-
тайскому краю*;  
ОМВД РФ по Алтай-
скому району*; 

Органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

1.2. Обеспечение исполнительными 
органами Алтайского района, 
осуществляющими координацию 
и регулирование деятельности ор-
ганизаций в соответствующей 
сфере, проведения мониторинга 
уплаты налогов и сборов, страхо-
вых взносов, пеней, штрафов, 
процентов посредством перечис-

Комитет по строи-
тельству, энергетике, 
ЖКХ и дорожному 
хозяйству;  
Управление агропро-
мышленного ком-
плекса Администра-
ции Алтайского райо-
на Алтайского края; 

        



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ления в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации единого нало-
гового платежа в соответствии с 
законодательством о налогах и 
сборах по подведомственным 
налогоплательщикам 

 

1.3. Проведение анализа динамики по-
ступления налоговых и неналого-
вых доходов в консолидирован-
ный бюджет района и обеспечение 
положительной динамики поступ-
лений указанных доходов по срав-
нению с аналогичным периодом 
прошлого года 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Комитет по экономи-
ке и управлению 
имуществом Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края;  
Межрайонная ИФНС 
России № 1 по Алтай-
скому краю;  
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

1.4. Проведение мероприятий по сни-
жению уровня теневой занятости и 
легализации трудовых отношений 
в рамках функционирования меж-
ведомственной комиссии по про-
тиводействию нелегальной заня-
тости в Алтайском районе 

Отдел по труду Ад-
министрации Алтай-
ского района Алтай-
ского края;  
Управление агропро-
мышленного ком-
плекса Администра-

тыс.  
руб-

лей 

2025-

2030 

годы 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ции Алтайского райо-
на Алтайского края; 
Отдел по туризму и 
развитию предприни-
мательства Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Межрайонная ИФНС 
России № 1 по Алтай-
скому краю*; 
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

1.5. Проведение работы по повыше-
нию уровня заработной платы с 
использованием механизмов соци-
ального партнерства. Организация 
контроля за выполнением регио-
нальных, региональных (отрасле-
вых), районных (отраслевых) со-
глашений 

Отдел по труду Ад-
министрации Алтай-
ского района Алтай-
ского края; 
Комитет по экономи-
ке и управлению 
имуществом Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

1.6. Проведение оценки налоговых 
расходов (налоговых льгот), по-
ниженных ставок по налогам, 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-

- еже-

годно 

 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

предоставленных органами  мест-
ного самоуправления 

нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

1.7. Перерасчет размера земельных 
долей, выраженных в гектарах или 
балло-гектарах, в простую пра-
вильную дробь, внесение указан-
ных изменений в сведения Едино-
го государственного реестра не-
движимости 

органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района*; 
Управление Росре-
естра по Алтайскому 
краю*;  
Межрайонная ИФНС 
России № 1 по Алтай-
скому краю* 

- 2025-

2030 

годы 

- 

 

- 

 

- 

 

- - - 

1.8. Осуществление взаимодействия в 
сфере государственного земельно-
го надзора и муниципального зе-
мельного контроля по вопросам 
выявления используемых не по 
целевому назначению земельных 
участков, в том числе земель сель-
скохозяйственного назначения 

Комитет по экономи-
ке и управлению 
имуществом Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Управление агропро-
мышленного ком-
плекса Администра-
ции Алтайского райо-
на Алтайского края; 
Алтайский отдел 
Управления Росре-
естра по Алтайскому 
краю*; 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

1.9. Организация работы по сокраще-
нию задолженности в консолиди-
рованный бюджет Алтайского 
района по налогу на имущество 
физических лиц и земельному 
налогу, а также работников орга-
нов власти на основании направ-
ленных УФНС России по Алтай-
скому краю сведений о размере 
задолженности 

исполнительные орга-
ны Алтайского райо-
на;  
Межрайонная ИФНС 
России № 1 по Алтай-
скому краю*;  
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

1.10. Анализ рейтинга муниципальных 
образований по показателям рабо-
ты с долгом и расчетами с бюдже-
том   

 Комитет по финан-
сам, налоговой и кре-
дитной политике Ад-
министрации Алтай-
ского района Алтай-
ского края; 
УФНС России по Ал-
тайскому краю*;  
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

 

 

 

 

 

 

1.11. Проведение мониторинга недоим-
ки по местным налогам, налогам 
по специальным налоговым режи-
мам, зачисляемым в консолидиро-
ванный бюджет Алтайского райо-
на. Организация работы с налого-

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 

% 2025-

2030 

годы 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

 

 

 

 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

плательщиками, имеющими за-
долженность по налогам, зачисля-
емым в местные бюджеты 

Комитет по образова-
нию и делам молоде-
жи Администрации 
Алтайского района 
Алтайского края; 
 Комитет по строи-
тельству, энергетике, 
ЖКХ и дорожному 
хозяйству;  
Управление агропро-
мышленного ком-
плекса Администра-
ции Алтайского райо-
на Алтайского края; 
Органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района; 
Межрайонная ИФНС 
России № 1 по Алтай-
скому краю* 

 

 

 

 

1.12. Проведение мониторинга уплаты 
налогов организациями и индиви-
дуальными предпринимателями, 
получающими финансовую под-
держку из краевого и районного 
бюджетов 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края;  
Управление агропро-
мышленного ком-
плекса Администра-
ции Алтайского райо-
на Алтайского края; 

тыс.  
руб-

лей 

2025-

2030 

годы 

26323 27592 28925 30320 31783 33318 

 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Комитет по строи-
тельству, энергетике, 
ЖКХ и дорожному 
хозяйству*;   
Отдел по туризму и 
развитию предприни-
мательства Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Органы местного са-
моуправления  сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

1.13 Проведение анализа применения 
специальных налоговых режимов 
на территории Алтайского района 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Отдел по туризму и 
развитию предприни-
мательства Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края* 

- 2025-

2030 

годы 

      

1.14. Содействие в расширении перечня 
объектов недвижимого имуще-
ства, в отношении которых нало-
говая база определяется как ка-
дастровая стоимость (администра-
тивно-деловые и торговые центры 

Отдел по туризму и 
развитию предприни-
мательства Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 

        



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

и помещения в них) 
1.15. Проведение мероприятий по уве-

личению поступления доходов от 
сдачи в аренду муниципального 

имущества, установлению эффек-
тивных ставок арендной платы за 
сдаваемые в аренду имущество 
муниципальных образований и 
земельные участки, находящиеся в 
муниципальной собственности, а 
также государственная собствен-
ность на которые не разграничена, 
с учетом принципа экономической 
обоснованности 

Комитет по экономи-
ке и управлению 
имуществом Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Управление агропро-
мышленного ком-
плекса Администра-
ции Алтайского райо-
на Алтайского края*; 
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

тыс. 
руб-

лей 

2025-

2030 

годы 

27080 27600 28100 29620 30120 31150 

1.16. Увеличение неналоговых доходов 
за счет мобилизации штрафов ад-
министративных комиссий и ко-
миссий по делам несовершенно-
летних и защите их прав, увеличе-
ние результативности их деятель-
ности 

Управление по обес-
печению деятельности 
мировых судей; 
Комитет по делам мо-
лодежи Администра-
ции Алтайского райо-
на Алтайского края; 
Административная 
комиссия Админи-
страция Алтайского 
района Алтайского 
края; 
 

тыс. 
руб-

лей 

2025-

2030 

годы 

2026 

 

2104 1989 2035 2080 2128 

1.17. Введение туристического налога с 
2025 года 

органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-

тыс. 
руб-

лей 

2025-

2030 

годы 

13010 15500 19000 22500 26500 31500 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тайского района; 
Отдел по туризму и 
развитию предприни-
мательства Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 

1.18. Содействие в осуществлении ре-
гионального государственного 
контроля (надзора) в сфере ту-
ристской деятельности (в том чис-
ле осуществление оценки соблю-
дения требований к средствам 
размещения в части их наличия в 
едином реестре объектов класси-
фикации в сфере туристской дея-
тельности, соответствия средства 
размещения требованиям по типу 
и категории) 

Отдел по туризму и 
развитию предприни-
мательства Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 

края; 
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

- 2025- 

2030 

годы 

- - - - - - 

1.19. Проведение работы по повыше-
нию эффективности управления 
дебиторской задолженностью по 
доходам 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Комитет по экономи-

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

ке и управлению 
имуществом Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Комитет по делам мо-
лодежи Администра-
ции Алтайского райо-
на Алтайского края; 
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

1.20. Применение понижающих коэф-
фициентов в нормативных право-
вых актах, регулирующих предо-
ставление субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий из кра-
евого бюджета, юридическим ли-
цам, индивидуальным предприни-
мателям, а также физическим ли-
цам – производителям товаров, 
работ, услуг, допустивших сниже-
ние размера налога на имущество 
и (или) земельного налога за счет 
уменьшения размера кадастровой 
стоимости объектов недвижимо-
сти (земельных участков), нахо-
дящихся в собственности, или до-
пустивших такое снижение в слу-
чае исправления технической 
ошибки 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она 

        



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.21. Применение механизма привлече-
ния временно свободных средств 
единого казначейского счета 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 

        

Итого по разделу 68439 72796 78014 84475 90483 98096 

II. План мероприятий по оптимизации расходов 

2.1. Оптимизация расходов на муниципальное управление, содержание бюджетной сети 

2.1.1. Установление ограничений на 
увеличение численности муници-
пальных служащих, работников 
учреждений и других организаций 
бюджетной сферы 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; исполнительные 
органы Алтайского 
района, органы мест-
ного самоуправления 
сельских поселений 

Алтайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.2. Контроль за соблюдением норма-
тивов формирования расходов на 
содержание органов местного са-
моуправления Алтайского района 
и численности органов местного 
самоуправления сельских поселе-
ний, установленных правовым ак-
том Правительства Алтайского 
края  

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; исполнительные 
органы Алтайского 
района, органы мест-
ного самоуправления 
сельских поселений 

Алтайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.3. Поиск оптимальных форм органи- Комитет по финансам, - 2025- - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

зации местного самоуправления, 
направленных на повышение эф-
фективности использования  фи-
нансовых и кадровых ресурсов 

налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; исполнительные 
органы Алтайского 
района, органы мест-
ного самоуправления 
сельских поселений 
Алтайского района 

2030 

годы 

2.1.4. Повышение эффективности ис-
пользования имущества, находя-
щегося муниципальной собствен-
ности, для обеспечения деятельно-
сти органов местного самоуправ-
ления, муниципальных учрежде-
ний. Осуществление мероприятий 
по отчуждению неиспользуемого 
имущества 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она, органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района  

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.5. Централизация функций по бух-
галтерскому учету 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она, органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.6. Обеспечение контроля за сохране-
нием достигнутого соотношения 
между уровнем оплаты труда от-
дельных категорий работников 
бюджетной сферы и уровнем 
среднемесячного дохода от трудо-
вой деятельности в Алтайском 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

крае 

2.1.7. Осуществление учредителями 
контроля за деятельностью муни-
ципальных учреждений в порядке, 
установленном постановлением 
Администрации Алтайского райо-
на 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; исполнительные 
органы Алтайского 
района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.8. Проведение мероприятий, направ-
ленных на обеспечение выполне-
ния муниципального задания, ка-
чества выполненных работ и 
предоставленных услуг;  осу-
ществление мониторинга деятель-
ности муниципальных учрежде-
ний с целью повышения их эф-
фективности, проведение инвен-
таризации сетевых показателей  

органы местного са-
моуправления Алтай-
ского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.9. Соблюдение оптимальных показа-
телей численности работников, 
сокращение количества обслужи-
вающего персонала и непрофиль-
ных специалистов муниципальных 
учреждений  

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она, органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.10. Проведение мероприятий по оп-
тимизации сети муниципальных 
учреждений, в том числе: укруп-
нение учреждений; размещение 
разнопрофильных учреждений в 
одном здании 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она, органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.1.11. Расширение внебюджетной дея- Исполнительные ор- - 2025- - - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

тельности муниципальных учре-
ждений 

ганы Алтайского рай-
она, органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

2030 

годы 

2.1.12. Привлечение частных организа-
ций к оказанию социальных услуг 
в рамках реализации муниципаль-
ного социального заказа 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.2. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений на муниципальном уровне 

2.2.1. Заключение с сельскими поселе-
ниями соглашений о мерах по со-
циально-экономическому разви-
тию и оздоровлению муниципаль-
ных финансов, предусматриваю-
щих обязательства по повышению 
качества организации бюджетного 
процесса и меры ответственности 
за их невыполнение, осуществле-
ние контроля за их исполнением 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.2.2. Совершенствование методик 
предоставления межбюджетных 
трансфертов местным бюджетам 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.2.3. Проведение мониторинга форми-
рования муниципальных дорож-
ных фондов в части направления 
не использованных в отчетном го-
ду остатков бюджетных ассигно-
ваний муниципальных дорожных 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края 

 2025-

2030 

годы 

      



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

фондов на увеличение бюджетных 
ассигнований текущего года в 
полном объеме в соответствии со 
статьей 179.4 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации 

2.2.4. Прямое участие граждан в опреде-
лении направлений расходования 
бюджетных средств, развитие 
инициативного бюджетирования   

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; исполнительные 
органы Алтайского 
района; органы мест-
ного самоуправления 
сельских поселений 

Алтайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.3. Планирование и исполнение местного бюджета   
2.3.1. Планирование районного бюджета 

с учетом положений Указа Прези-
дента Российской Федерации от 
07.05.2024 № 309 «О националь-
ных целях развития Российской 
Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года»  

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 

района Алтайского 
края; исполнительные 
органы Алтайского 
района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.3.2. Установление для получателей 
средств районного бюджета усло-
вий и сроков заключения муници-
пальных контрактов (договоров) 
на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, в том числе 
в рамках реализации соглашений с 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

главными распорядителями 
средств краевого бюджета о 
предоставлении межбюджетных 
трансфертов 

2.3.3. Анализ источников формирования 
и расходования  средств дорожно-
го фонда Алтайского района с 
учетом изменений законодатель-
ства Российской Федерации 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.3.4. Проведение анализа расходных 
обязательств на предмет выявле-
ния обязательств, не связанных с 
решением вопросов, отнесенных 
Конституцией Российской Феде-
рации и федеральными законами к 
полномочиям органов местного 
самоуправления Алтайского райо-
на 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; исполнительные 
органы Алтайского 
района; органы мест-
ного самоуправления 
сельских поселений 

Алтайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.3.5. Анализ расходных обязательств 
районного бюджета на предмет 
превышения расчетных объемов 
расходных обязательств в разрезе 
отдельных полномочий в соответ-
ствии с законом Алтайского края 
от 03.11.2005 № 90-ЗС «О порядке 
распределения дотаций на вырав-
нивание бюджетной обеспеченно-
сти муниципальных районов, му-
ниципальных округов, городских 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875


 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

округов и расчета субсидий из 
бюджетов муниципальных райо-
нов, муниципальных округов, го-
родских округов в краевой бюд-
жет»   

2.3.6. Проведение анализа причин воз-
никновения дебиторской задол-
женности поставщиков услуг и 
принятие мер по ее сокращению 

Комитет по экономи-
ке и управлению 
имуществом Админи-
страции Алтайского 
района Алтайского 
края; исполнительные  
органы Алтайского 
района; органы мест-
ного самоуправления 
сельских поселений 

Алтайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.3.7. Проведение оптимизации бюд-
жетных расходов на осуществле-
ние бюджетных инвестиций, в том 
числе на муниципальном уровне 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она, органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

2.3.8. Сокращение объемов (объектов) 
незавершенного строительства за 
счет бюджетных средств 

Исполнительные ор-
ганы Алтайского рай-
она, органы местного 
самоуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

Итого по разделу       

III. План мероприятий по управлению муниципальным долгом 

3.1. Поддержание объема государ-
ственных заимствований на эко-

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-

тыс. 
руб. 

2025-

2030 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

номически безопасном уровне: 
отношение общего объема долго-
вых обязательств Алтайского рай-
она к сумме доходов районного 
бюджета без учета безвозмездных 
поступлений   

ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 
 

годы 

3.2. Обеспечение низкой коммерче-
ской долговой нагрузки на район-
ный бюджет: отношение общего 
объема долговых обязательств Ал-
тайского района по муниципаль-
ным ценным бумагам Алтайского 
района и кредитам от кредитных 
организаций к сумме доходов 
бюджета без учета безвозмездных 
поступлений 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 
 

% 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

3.3. Обеспечение своевременного ис-
полнения долговых обязательств 
Алтайского района 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

3.4. Реализация комплекса мероприя-
тий по поддержке инфраструктур-
ного развития посредством при-
влечения бюджетных кредитов. 
Организация контроля за выпол-
нением работ по объектам и меро-
приятиям, реализуемым в рамках 
привлекаемых кредитных ресур-
сов, в установленные сроки в це-
лях недопущения нарушений 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края; 
Управление агропро-
мышленного ком-
плекса Администра-
ции Алтайского райо-

тыс. 
руб. 

2025-

2030 

годы 

- - - - - - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

условий предоставления бюджет-
ных кредитов 

на Алтайского края*; 
Комитет по строи-
тельству, энергетике, 
ЖКХ и дорожному 
хозяйству*;   
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

3.5. Проведение мониторинга уровня 
муниципального долга в целях оп-
тимизации расходов на его обслу-
живание 

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края;  
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

3.6. Согласование с сельскими поселе-
ниями, получающими бюджетные 
кредиты из районного бюджета, 
привлечения в бюджет поселений 
кредитов от кредитных организа-
ций в соответствии с действую-
щим законодательством  

Комитет по финансам, 
налоговой и кредит-
ной политике Адми-
нистрации Алтайского 
района Алтайского 
края;  
органы местного са-
моуправления сель-
ских поселений Ал-
тайского района* 

- 2025-

2030 

годы 

- - - - - - 

Итого по разделу - - - - - - 

Всего 68439 72796 78014 84475 90483  98096 

 



 

* Участвуют в реализации мероприятий по согласованию 
 


